<sup>1882</sup> Parmi les défauts dus à la fortune, on trouve : *imitari deuictarum gentium mores, quos ante uictoriam spreuerat* (« imiter les mœurs de nations vaincues qu'il avait méprisées avant la victoire » : Curt., 10, 5, 33).

<sup>1883</sup> Curt., 8, 4, 25.

*excluderem*<sup>1884</sup>. Ptolémée, à la mort d'Alexandre, condamnera sans appel l'idée que l'héritier d'une vaincue puisse régner sur les vainqueurs ainsi asservis<sup>1885</sup>. Mais c'est face à Hermolaüs que le roi se justifie le plus en détail :

*At enim Persae, quos uicimus, in magno honore sunt apud me ! Mihi quidem moderationis meae certissimum indicium est, quod ne uictis quidem superbe impero. Veni enim in Asiam, non ut funditus euerterem gentes nec ut dimidiam partem terrarum solitudinem facerem, sed ut illos quos bello subegissem uictoriae meae non paeniteret. [...] Morem tamen eorum in Macedonas transfundo ! In multis enim gentibus esse uideo quae non erubescamus imitari ; nec aliter tantum imperium apte regi potest, quam ut quaedam et tradamus illis et ab eisdem discamus*<sup>1886</sup>.

Nous avons vu que cet effacement de la hiérarchie entre vainqueurs et vaincus n'est qu'une illusion, malgré la commuauté de douleur qui se manifeste à la mort du roi<sup>1887</sup>. Vaincu par la fortune et par l'Orient, Alexandre met en œuvre rien moins qu'un renversement des valeurs et de l'ordre des choses, un renversement de la hiérarchie établie entre vainqueurs et vaincus. La relation qu'il entretient avec Bagoas en est le symbole : ainsi l'eunuque *Alexandrum obsequio corporis deuinxerat sibi*. C'est en conclusion de la cabale montée par Bagoas contre Orsinès que Quinte-Curce écrit :

*Ad ultimum ita ab semetipso degenerauit, ut inuicti quondam aduersus libidinem animi arbitrio scorti aliis regna daret, aliis adimeret uitam*<sup>1888</sup>.

On retrouve sans doute ici en filigrane les vives inquiétudes et l'opposition que soulevèrent certains empereurs accusés d'être soumis à leurs affranchis. Chez Juvénal, Claude apparaît ainsi au service de ses affranchis : *ut spado uincebat Capitolia nostra Posides*<sup>1889</sup>. La capacité à contrôler les affranchis s'ajoute ainsi aux qualités attendues de l'*optimus*

<sup>1884</sup> « Afin, par cette alliance sacrée, de rejeter toute distinction entre vainqueur et vaincu » : Curt., 10, 3, 12.

<sup>1885</sup> Curt., 10, 6, 13-14 (notamment §14 : *Est cur Persas uicerimus, ut stirpi eorum seruiamus ?*, « Est-ce pour cela que nous avons vaincu les Perses, pour être les esclaves de leurs descendants ? »).